



Dziennik wychodzi codzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS”

Table with subscription rates for Krakow and the Austrian Empire. Columns include 'Krakow' and 'Państwo Austriackie', with rows for 'rocznie', 'półrocznie', 'kwartalnie', and 'miesięcznie'.

CZAS

Przyjmując się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODREWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następną po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatę stęplową na każdorazowe umieszczenie. Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowymi przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu”.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

Kraków 17 września.

Na posiedzeniach tegorocznej sesji rad departamentowych (Conseils généraux) we Francji, odbywającej się w przeszłym i bieżącym miesiącu, dwa głosy zwróciły głównie na siebie uwagę publiczną i stały się przedmiotem niejakięj lubo jak się łatwo domyślać, nader oględnej w dziennikach francuskich polemiki. Pierwszym był głos hrabiego Persigny, byłego posła francuskiego w Londynie a obecnie prezesa rady w departamencie Loary, drugim głos hrabiego Morny, byłego posła francuskiego w Petersburgu, a teraz prezesa rady w departamencie Puy de Dôme. Obaj byli dawniej ministrami spraw wewnętrznych, zachowali przeważne w rządzie stanowisko, a opinia publiczna podaje ich, zwłaszcza p. Persignego, za jedyne powiernika cesarskiego.

Zywność i doniesłość rad departamentowych pod rządem Ludwika Filipa, scentralizowanym a parlamentarnym, ograniczała się na objawianiu życzeń, i to życzeń w sferze czysto-administracyjnej, a nawet dodać można miejscowej. Polityka rządu zewnętrznego i wszystkie kwestye dotyczące formy rządu, były ściśle z obrad wykluczone. Parlamentaryzm skupiał się w Izbach, i inaczej być nie mogło. Legalnie nie się nie zmienić w instytucji rad departamentowych pod rządem cesarskim, i zawsze jedynym ich zadaniem jest przedstawianie swych życzeń w tym samym co dawniej zakresie. P. Persigny uczynił w tej mierze wyjątek, jeżeli nie co do istoty rzeczy, to przynajmniej co do formy. A forma znaczy tu bardzo wiele: nie jest to wcale obojętną rzeczą dla rządu, czy wolno w radach departamentowych rozprawiać o polityce zagranicznej, rozbiegać

formę rządu i jego główne zasady, lub nie. Owóż wypadkiem sesji w departamencie Loary było jak zawsze życzenie, i to nader skromne, ale mowa prezesa w całym znaczeniu okazała się parlamentarną. Można było nią zagajać nie sesję rady departamentowej ale parlament. P. Persigny dowodził naprzód, że Francya takiej a nie innej formy rządu potrzebuje, że cesarstwo odpowiada nietylko chwili obecnej, ale duchowi i życzeniom Francyi; dalej rozbił politykę cesarską na zewnątrz, obszernie się rozwodził nad przymierzem francusko-angielskim, i wskazywał jeżeli nie konieczność to przynajmniej wielki pożytek jego; nakoniec uznawał pewien niedostatek wolności w obecnym położeniu Francyi, chwalał wolność druku uważając ją za źródło ożywcze wszystkich innych swobód, ale oraz dodawał, że brak ten znieść Francya jest obowiązana, aby zachować całość silnego rządu, który jej zapewnia oprócz bezpieczeństwa i spokojności, powagę na zewnątrz a dobry byt wewnątrz. Słowem, nie inaczej, a nawet może nie tak śmiało, byłby przemawiał minister konstytucyjny zagajający w parlamencie dyskusję nad adresem jak to bywało dawniej przy otwarciu Izb. Mowa p. Persignego zamieszczona w Monitorze każe się domyślać, że w oczach rządu nie była nadużyciem. Gdyby nie osobistość p. Persignego, która zawsze wszystkie jego czynności pewną tajemniczością osłania, i nadaje im pewną wyłączną cechę, nie pozwalającą ze szczegółu wnioskować na ogół, możnaby sądzić, że wystąpienie jego było pierwszym krokiem decentralizacji parlamentarnej, to jest, iż rząd cesarski zamyslał zniósłszy instytucję parlamentarną, w której wielka część Francyi słuszenie czy niesłuszenie podstawę wolności upatrywała, zniósłszy jej ognisko w Izbach, udzielić jej cokolwiek radom departamentowym. Aby jednak takowej dążności w rządzie francuskim z pewnością się domyślać, potrzebaby na to innych jeszcze głosów odzywających się w tym samym kierunku, rozbiegających te same przedmioty i tak parlamentarnie jak to uczynił prezes rady w Saint Etienne.

Wprawdzie hr. Morny na radzie w Puy le Dôme również śmiało wystąpił przeciw centralizacji, wykazując w krótkich ale dobitnych wyrazach wadliwość zbyt daleko posuniętego tego sytematu, kazał się niejako domyślać decentralizacyjnych w rządzie dążności. Zdanie p. Mornego tem większej by-

ło wagi, iż wiadomo każdemu, że był on jednym z głównych promotorów owych rozporządzeń, które rząd francuski przeprowadził po zamachu 14 stycznia r. b. a które nie najlepiej jak dotąd wypadły, a przynajmniej nieprzychylny mu stronników. Zmienił przeto swoje przekonanie p. Morny, skoro nie widzi potrzeby tak silnej centralizacji, przeciwnie, zmiany niejakie wydają mu się konieczne. Ale i tu zapominać nie trzeba, że to mówił p. Morny, a wyjątek nie znosi reguły ale jej dowodzi, a czytając owe życzenia rad departamentowych, niepodobna było dopatrzeć się żadnej zmiany z dawniejszemi. Rady nie poszły za przykładem dwóch prezesów; inni prezesowie zagajali zwykłym sobie trybem, któryby panegirycznym nazwać można, tak zgoła jakby mieli przekonanie, że quod licet Jovi i t. d.

Prasa francuska podjęła wszelako te mowy, ale podjęła z nich co mogła i jak mogła. Z mowy p. Persignego wzięła pod rozbiór ustęp o wolności druku, i korzystała z jego wyrazów, aby także postawić nader słusne życzenie, to jest: procedurę na dzienniki sądowe zamiast administracyjnej. Nie było to nic nowego, ale słuszenie twierdziły dzienniki paryskie, że dobrych rzeczy nigdy dosyć powtarzać nie można. Co się zaś tyczy dyskusji nad mową p. Mornego, ta przeszła na pole historyczne, gdzie naturalnie zwały się zaraz z sobą stronnictwa. Kto najbardziej Francję scentralizował? czy absolutyzm monarchiczny, czy rewolucya, czy cesarstwo, czy parlamentaryzm? Tymczasem mniejsza o to kto scentralizował, ale nierównie ważniejszym było pytanie: czy decentralizacya obok cesarstwa jest możliwą? O tem dzienniki francuskie milczały, a podobno najlepiej ocenił tę sprawę nasz korespondent paryżki (bez znaku) pisząc, iż niepodobniestwem jest aby rząd odstąpił od prawa nominacji merów. Bez tego zaś decentralizacyi być nie może. Dziwną tylko jest rzeczą, że żaden z dzienników nie napomknął o jakiegokolwiek modyfikacji obecnego systematu. Czyby naprzykład rozwinięty nieco systemat odpowiedzialności nie mógł umiarkować zbytku centralizacji? Rząd oparty na centralizacji nie może przyjąć systematu odpowiedzialności, bo to właśnie jest podstawą self governmentu. Ale nie możnaby zaprowadzić w biurokracji jakiej wymaga centralizacya, odpowiedzialności, nie legalnej zapewne, ale przyjętej i tolerowanej? Gdyby każdy szef wydziału poczawszy od wójta gminy, wie-

dział, że biorąc odpowiedzialność na siebie, znajdzie zasłonę w przedłożonym, w razie gdyby przypadkiem błąd popełnił, niepotrzebowałby się wtenczas odwoływać z każdą sprawą do wyższej władzy. Wyżsi urzędnicy nie gubiliby się w szczegółach, a cała machina słaaby nierównie pospieszniej i z większą swobodą.

Jakkolwiek więc w radach departamentowych nie zaszła rzeczywistość żadna zmiana, oddały one Francyi w tej chwili przysługę, samem że tak powiemy swym istnieniem. Poruszyły dwie ważne kwestye obok wypurzonych życzeń, między którymi czytamy powtarzane od lat kilku życzenie departamentu Hérault, zaprowadzenia nieograniczonej wolności handlowej.

Korespondencya Czasu

Poznań 14 września.

Z dzieł śp. Kajetana Koźmiana, które coraz więcej się rozchodzą, dotąd Pamiętniki daleko szerszy interes obudziły, jak wielki poemat Czarniecki. Jest to dość naturalnem: od wielu lat tak smak nasz literacki stanowczo i wyłącznie do gawęd i powieści zaprawionym został, że nie od razu ogół smakować może w poemacie tych rozmiarów, tej powagi, jak Czarniecki. Ale zasady, grunt poematu, jego obywatelska zacność i wartość, na które zbyt mało bieżąca literatura wogóle się oglądała, muszą koniecznie obudzić ostatecznie najwyższe uszanowanie i pociąg do tej pracy na tak obszerne rozmiary, z taką miłością kraju, a artystyczną doskonałością wykonanej. Ktoś żartobliwie powiedział, że szlachta wielkopolska powtórzy co do poematu wzięcie się swoje względem żywego bohatera, że najpóźniej z nim się duchowo złączy. Niewątpliwie jednak będziemy mogli przesłać wam zdania tego stanowcze zaprzeczenie, umięjąc w naszym Księstwie ocenić co znaczne, obywatelskie, aczkolwiek może mniej pochopni jesteśmy od publiczności reszty kraju w zamiłowaniu poezyi i sztuk w ogóle.

Co do Pamiętników, znaczna część publiczności twierdzi, że wiele, zwłaszcza z 1go tomu, wypadło w druku opuścić, że za nadto smutne strony niedawnej naszej przeszłości jaskrawo maluje; przyznajemy że bez uszczerbku niektóre opuszczenia nastąpić mogły, ale nie zgadzamy się, by koniecznością było milczeć o tem, co w przeszłości zdrożnem i smutnem było. Myśmy prze-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

LITES AC RES GESTAE INTER POLONOS ORDINEMQUE CRUCIFERORUM Poseniae 1855—56.

Przeglądając lipcowy numer Edinburgh Review znalazłem pomiędzy innymi artykułami dość obszerny, bo dziesięć stron obejmujący rozbiór dokumentów przez Tytusa hr. Działyńskiego zebranych i własnym jego kosztem wydanych w trzech tomach in 4to, pod tytułem: Lites ac Res Gestae inter Polonos Ordinemque Cruciferorum, Poseniae 1855—56. Dzieło to tak światłego i niezmiernie doświadczonego badacza dziejów ojczyźtych jak hr. Działyński, jakkolwiek nieoszacowane w oczach rodaków, niemniej szacownem wydaje się ono w opinii cudzoziemców, i wydanie go czyni niemałą dla literatury przysługę. Zapewne czytelnicy radzi będą wiedzieć jakie recenzent angielski powziął o niem zdanie, dla tego je tu przytaczam:

„Dzieło to — mówi on — zwraca naszą uwagę jako nadzwyczajną literacką osobliwość, acz podobno mało komu jest znane w naszym kraju. Ciekawość z jakąśmy je czytali, tem samem większe wzbudzała w nas zajęcie, że ono doszło nas z narodu znanego więcej z szeregu zwalających się nań klęsk politycznych, niżeli z zasług dla literatury

za nowszych czasów; cieszymy się przeto nad tym objawem, że umysłową kulturą Polska przeżyła siebie. Dzieło to które mamy przed sobą, niemniej i tem się zaleca, że jest ważnym przyczynkiem do historii, wyjaśniającym okres czasu najbardziej zamroczony w średnich wiekach; a lubo nie jest powabnym ze swego ułożenia i kształtu, niezmiernie przecie jest ciekawe, jako wykrywające dla nas jedne z najpotężniejszych instytucyj na północy. Już dziekan Milman, skreślając swój obszerny rzut oka na chrześcijaństwo łaciński (Latin Christianity), rad był z pruskiej historii Voigta czerpać poglądy na przeznaczenie owego zakonu, który na pobrzeżach Baltyku zacięta przeciw pogaństwu widł wojnę, ale cytowani przez niego pisarze jako historycy rycerzy krzyżackich, lubili tylko ze strony niemieckiej zapatrywać się na czyni swych współziomków. Pogląd zaś na nie, jaki w tych trzech tomach się znajduje, jest zupełnie polski, przedstawiający zakon i wiele jego czynności w odmiennem i dotąd nieznanem świetle dla badawców historii.

Powiedziawszy tyle na samym wstępie recenzent, podziwia dalej przepych samego wydania dzieła, piękność druku, podobizny oryginalnych dokumentów i odrysy pieczęci; ocenia też niemięj mozolność pracy, jaką autor nasz mieć musiał w zbieraniu i zestawianiu tylu dokumentów w większej części oschłych z swęj treści, pisanych zepsutą łaciną średnich wieków, a przytęm obu-

dzających aż okliwość ustawicznem wylicznem zaborów, łupieży, mordów i wszelkiego rodzaju okrucieństw, jakich się Krzyżacy na pograniczu Polski dopuszczali. Recenzent przebiega okiem krytyka główne dokumenta od czasu powołania Krzyżaków przez Konrada Mazowieckiego i nadania im ziemi Chelmskiej (Culm) nad Wisłą na lat dwadzieścia, pod obowiązkiem nawracania pogańskich Prutenów; złamanie przez nich ugody, a nawet zupełne wyparcie się jej i ich okolicznych ziem, zabory bez zwrotu i wynagrodzeń, i w końcu ekskomunikacya całego ich zakonu przez papieża Jana XXII za bezprawia przez nich popełnione, na którą kłatwę Watykanu wskazuje Krzyżacy tak mało uważali, że wkrótce zagarnęli nawet Kujawy i ziemię Dobrzyńską, jak to wiadomo czytelnikom polskim. Skargi zanoszone na nich do następnym Papieżów, do Cesarzów i Soborów nie pomogły; potępiano wprawdzie ich wiarołomstwo i bezprawne rozszerzenie, ale nie miano mocy, a może i szczeręj chęci, do ukrócenia ich dumi i zuchwałstwa.

Zakon więc wzmagal się i rósł. Ukaranie go zostało przy królach polskich. Aby tę karę wymierzyć Władysław Łokietek, Władysław Jagiełło i inni królowie musieli z nimi krwawe staczać bitwy. Po walnej pod Tannenbergiem bitwie r. 1410 potęga jego skruszoną była. Prusy poddają się r. 1466 Polsce, a ostatni wielki mistrz zakonu Albert margrabia brandeburski pod tytułem Księ-

cia Prus Wschodnich hołduje w Krakowie królowi polskiemu zabierając pierwsze w senacie miejsce po lewej ręce. Dla tego zamiast winowatnia zakon krzyżacki, jak to w piśmie swem hr. Dz... czyni, przypisywać raczej należy brakowi politycznego rozsądku ze strony Polaków, że Prusom po sekularyzowaniu ich na Księstwo, pozwolono odpaść od korony polskiej. Prus należało Polsce strzedz jak żrzenicy w oku, że tak powiem, i zaraz po wygaśnięciu linii Jagiellońskiej zamiast szukać na opróżniony tron polski królów po Francyi, po Szwecyi lub Saksonii oplakanych dla swej nieudolności, nie należało się zrażać od margrabiów brandeburskich. Wcielenie do polskich posiadłości po większej części z polskiego ludu złożonych, nie byłoby mniej szczęśliwym, i mądrością nacechowanym aktem politycznym, jak było poprzednie wcielenie Jagiellońskiej Litwy z polską koroną; i byłoby pewnie zapobiegło nieszczęsnym Polski kolejom. Szukanie to kandydatów na królów po świecie z wyborem ledwie nie zawsze padającym na niedołęgów, wykryło na jaw nieudolność naszą do rządzenia się, i wskazało niezaślęgłym sąsiadom słabe strony tego kraju. Nie przy końcu to ale już od początku zeszłego stulecia przemysłano aby znieść Rzeczpospolitą, czyli właściwie od samego czasu kiedy Polacy wykrzykali: „Polska nierządem stoi”. Tak właśnie jak gabinety teraz poohop biorą z nierządu Turcy by z nią skończyć.

ciwnie, wielce pocieszające wrażenie unieśli z odczytanej całości. Wprawdzie w tym tomie nie brak bolesnych obrazów, ale też to była epoka zupełnej zagłady, a jakże już inne czasy w 2gim tomie malowane za Księstwa Warszawskiego; jak wojna uszlachetniła, ileż od razu, gdy życie czynne się rozpoczęło, spotykamy i poświęcenia i inteligencji i ogólnych organicznych zarodków po wszechstronnym rozprężeniu i upadku moralnym losami kraju sprowadzonemi.

Z literatury do pomników przejście stósowne. Otóż kaplica grobowa Mieczysława i Bolesława, wskutku zdaje się uszkodzenia dachu, wielce od wilgoci cierpieć zaczyna, nie wątpimy że J.O. Arcypasterz i kapituła bezzwłocznie zarządzić każą, by ten wspaniały pomnik dalszego uszczerbku nie poniósł. Ile razy zdarzy się nam zająć w stronę katedry, nie można bez głębokiego żalu spojrzeć na tak zwaną psalterę i kościółek obok niej stojący. Są to niezawodnie najstarsze budowle miasta naszego, a pod względem architektonicznym, najczystsze smaku. Czyżby nie można te dwie ruiny zachować od zupełnego upadku, przez uczucie uszanowania przeszłości i zabytków sztuki!

Paryż 12 września.

Lord Palmerston odjechał do Anglii i nie przybędzie do obozu chalońskiego. Misja jego się nie udała. Aby obalić torysów, chciał on otrzymać od Cesarza zmniejszenie siły morskiej, ale Cesarz tego mu odmówił. Dodają, że hr. Walewski posłał lordowi Cowley i marszałkowi Pélissier protokół rozmów Cesarza z lordem Palmerstonem. Lord ex-prior, zrazu tak zadowolony z rozmów cesarskich, zmienił swój język i przed odjazdem oddał wizytę Thiersowi, Villemainowi i Montalembertowi. Hr. Derby miał w Paryżu ajenta, który obserwował ruchy lorda. Lord widział się kilka razy z lordami Redcliffe, Cowley i Howden. Mówią, że ścisłość stosunków z lordem Palmerstonem, naraziła lorda Cowley w oczach torysów.

Lord Redcliffe zapewniał w Paryżu, że jedzie do Stambułu w interesie własnym, że chce wydożyć jakieś tajemne papiery i urządzić tam pieniężne interesy. Paryż tym zapewnieniem nie wierzy. P. Thouvenel odebrał rozkaz opuszczenia Stambułu przed przyjazdem lorda. Przybędzie on na urlop do Paryża. Sądzą, że p. Thouvenel może zastąpi w Londynie marszałka Pélissier.

P. Bałabin nie chciał zrazu przyjąć ambasady w Wiedniu, ale musiał poddać się wyraźnemu rozkazowi księcia Gorczakowa. Książę Gorczakow pragnie polepszenia stosunków Rosyi z Austryą i na bieglność pana Bałabina rachuje. Podróż królowej Wiktorji do Berlina, miała odwrócić zupełnie Prusy od Rosyi. Książę Pruski ma brać za hasło swęj polityki: przymierze zaczepne i odporne z Anglią.

Księżna Matylda wyjechała w licznym gronie do Szwajcaryi, skąd ma udać się do Lombardji i Piemontu i zobaczyć się z królem sardyńskim. Księżna Matylda była zawsze bardzo dobrze z Cesarzem.

Przećzą, aby miały być jakowe negocjacje w Biarritz. Cesarz ma dwie sprzeczności: czynność i nieczynność, i w tej chwili ma w tej ostatniej sprzeczności się znajdować.

Książę Napoleon odłożył wyjazd do Algierji, bo przekonany został o nieugiętości internowanych republikanów i niepodobieństwie wyświadczenia im łaski. Republikanie internowani mają żyć zażyłe z oficerami. Są to ludzie wyższego wychowania;

nie ma między nimi żadnego robotnika. Rząd ma zmienić część załogi algierskiej. Książę Napoleon chce teraz przysłużyć się Algierji: wolnością handlową i zaprowadzeniem dróg żelaznych. Negocjuje o drogi z kompanią anglo-francuską, której daje 99 lat czasu eksploatacji i 5% gwarancyi procentu.

Lista cywilna pożyczka od skarbu 50 milionów franków.

Londyn 12 września.

SS. Wiadomości krajowe są obecnie bez żadnego politycznego znaczenia, składają się na nie tylko policyjne, towarzyskie i domowe wypadki. Zwykle w tej porze, podobna cisza następuje wewnątrz. Parlament odroczone, trybunały mają ferie, dwór bawi w zaciścu w Balmoral, ministrowie są po większej części na wsi, a ambasadorowie na urlopiach, i nawet wiele kupieckich *notabilities* odpoczywa teraz w kąpielach morskich, lub na prowincyi. Czasem tylko tu i owdzie reprezentanci odwiedzają swych wyborców i zwykłym sposobem schlebaniem miłości własnej swoich słuchaczy, wywołują oklaski i utwierdzają swoją popularność. Sposród tych tylko można, że stronnictwa ubiegające się o rządy, przygotowują się na przyszłą kampanię parlamentarską i w dziennikach swoich życie objawiają.

„Kraj nasz — powiada jeden z organów kwiekierstwa i kupiectwa — znajduje się obecnie w kwiatnym i nader pomyślnym stanie, obiecującym zadowolnienie na wewnątrz i pokój na zewnątrz.”

Wykrzyknik ten, jest zdaje się równie odpowiednią na raporta o pomyślnym stanie finansów francuskich i powożeniach przedsiębiorstw we Francyi, jak uspokojeniem zatrzwożonych przyszłości, ale wiele okoliczności zdaje się sprzeciwiać tym złoty nadziejom. Niepomyślny stan, w którym się koleje żelazne w Anglii znajdują, zwichnięte przedsiębiorstwa drutu atlantyckiego „Lewiatana“ i innych, bankrutstwa znacznych domów handlowych i fabrycznych, w których często dość niepoehlebne dla moralności tej klasy wykrywają się szczegóły, ciągle powtarzające się wypadki utraty życia na kolejach, po kopalniach i przy maszynach parowych, nakoniec ociężałość na giełdzie londyńskiej, nie przedstawiają bardzo świetnego stanu obecnego przemysłu, a częste zbrodnie najohydniejszego rodzaju, nie mówią wiele o moralnym postępie. Fakta więc nie zdają się potwierdzać zdania tych panów, którzy rozmaitemi sposobami do majątków przyszłości, teraz chcą ich świętobliwie i spokojnie używać, i pragną aby mniej od nich szczęśliwa część społeczeństwa cnotliwie i pokornie nędzę swoją znośła.

W kraju, gdzie bożyszczem pieniądza, tam prawdziwa enota tylko środkiem, ale nie celem być może. Zbogaconym łatwo prawić o moralności, zwłaszcza, jeżeli w niej widzą zasłonę swoich dobytów, ale biednemu, jak równie łatwo do zbrodni tam, gdzie ani prawdziwej religii, ani serca, ani prawdziwego uczucia honoru niema. Widzimy też, że rzadko zbrodnie popełniane tu bywają przez namiętność, prawie zawsze powodem do nich żądza pieniędzy. To powszechne zajęcie pieniężne najlepiej oddaje sposób, w jaki się Angliacy wyrażają o majątkowym położeniu ludzi. Nie mówią oni, że ktoś posiada tyle a tyle, ale *he is worth so much a year*, to jest: *wart tyle rocznie*. Nie można się więc dziwić, że każdy się stara podwyższyć swoją osobistą wartość i przed niczem się nie cofa, jeżeli może obejść kodeks karny. Jeżeli to są wzory dla naszych Anglomantów, jeżeli to jest postępem, który nasładować, m. my kraj nasz podnieść, to daj Boże, abymy jak najdłużej w naszej prostocie pozostali.

O Indjach mało już mówiono w ostatnich kilku dniach i to tylko jak o kolonii, którą urządzić trzeba, ale dzisiajjszy telegram znów popsuł szyć. Chociaż mało się z niego dowiedzieć można, fakt jednak, że w dwóch pulkach dotąd wiernych krajowców, spisek odkryto, każe wnosić, że tam nie jest tak wszystko skończone jak *Times* zaręcza. W tymże samym czasie przyszła wiadomość,

rzucal niechronologiczność i proste ich podrabianie, aby sprawę zakonu przed papieżami i na soborach w lepszym świetle wystawić.

Właściwie więc recenzent dał jedynie streszczone rys dzieła hr. Działyńskiego, a nie krytyczny jego rozbiór; lecz i przeto niemniej winniśmy mu wdzięczność ile że zwrócił uwagę historyków na nie. Co do rozumowania naszego autora w całym ciągu dzieła, i rzynajnie on mu więcej niż pozorna moc, bo ugruntowaną na etycznych i chrześcijańskich zasadach, a przeto silnie przemawiają mogać do uczuć sprawiedliwości. Jeden tylko zarzut przytem wytacza, a nim według niego jest: iż szlachetny nasz autor zdawał się zapominać, że i ręce własnych jego współrodaków nie były zupełnie czyste od niesprawiedliwości. Książęta i królowie polscy przywołując zakon krzyżacki nadawali mu nie jedną prowincyą niebędącą ich własnością, na dowolną pastwę i rabunek, dla tego iż podobal im się napiętnować lud ich jako dziec i poganstwo.

Recenzent jako nowoczesny Anglik a nie lubiący nietolerancyi religijnej, przypomina następnie naszemu autorowi ile to już krwi przelano w sprawie tak zwanego prawowierza. W imię tej ortodoksyi Szymon de Montfort spustoszył był najpiękniejszą krainę francuską Provence. W imię jej papieże krucjaty wysyłał, nie na jednych tylko pogan ale i na chrześcian. W oczach jej sami cięż krzyżownicy nie byli dość prawowiernymi, lecz

że syn lorda Bruce, jest w drodze, wioząc z sobą traktat z Chinami. Warunki są te same, które telegram przedtem doniósł.

Podróż kardynała Wiseman po Irlandyi jest niestanną owacy: przyjmowany on jest wszędzie z temi samymi honorami jak panujący. We środe przeszłą przybył do Maynooth i przemówił do uczniów o obowiązkach misyonarskich, do których się sposobie maja.

Numera dzienników angielskich i belgijskich, w których się znajdował testament księżny Orleańskiej, przytrzymane zostały we Francyi. Jedna *Presse* odważyła się na parę wypisków, ale miała otrzymać ostrzeżenie.

Dzienniki angielskie powtarzają z francuskich opis podróży następcy tronu francuskiego, mianowicie obiadu w przejeździe przez Bordeaux, któremu się mnóstwo generałów i prefektów z rozczuleniem przypatrywało.

Wczoraj odbyło się zgromadzenie reprezentantów różnych kolei żelaznych. Celem tegoż było porozumienie się nad sposobami zabezpieczenia interesu akcyonaryuszów i usunięcie rywalizacyi pomiędzy liniami, które tyle szkody kompaniom a tyle korzyści podróżnym przyniosło. Postanowione zostało, że na przyszłość tam, gdzie jest kilka linii między dwoma punktami, ceny za porozumieniem się ustanawiane będą. Nie wielka już i tak dbałość o wygody podróżnych w Anglii, zapewne jeszcze mniejszą będzie, skoro współzawodnictwo ustanie.

Dziwna się tu rozniosła wiadomość z Konstantynopola, że sultan zamysła oddać zarząd finansów państwa komisiyi złożonej z Europejczyków. Jeżeli ta nowina jest prawdziwą, Niemiec biednego państwa niemogła się dobitniej okazać. Mówią że jeden Mehmet Ali-pasza sprzeciwił się temu w Dywanie i z tego powodu miał wystąpić z ministerium. Można sobie wyobrazić, jak podobna wiadomość podniosła Turcyj w oczach Anglików, to też co o jej przyszłości na tej drodze mówią, to obiecuje raj z tego kraju zrobić. Znalazłem w paru dziennikach nawet tę myśl poddaną, że jeszczeby lepiej było, aby sultan w mocy ugody puścił dochody swego państwa w dzierżawę kapitalistom, oczywiście Anglikom. Zapewne jak to u nas bywa z propinacją, ale wymawiając sobie mieszkanie, ogród i wypas na kilka krów!

Statesman daje niektóre szczegóły o dzienniku *Times*. P. John Walter członek parlamentu, jest głównym właścicielem *Timesa*. Posiada on 19 części z 24, na które dziennik ten jako własność jest podzielony. Nakładca który jest odpowiedzialnym, posiada jedną część, p. Delane redaktor ma jedną, a pani Carden matka obecnego lorda-majora Londynu trzy części. Obliczono, że każda część przynosi 2,000 f. rocznie, a zatem razem 48,000, z których blisko 40,000 na samego pana Waltera przypada. W ostatnich czasach jednak *Times* również jak inne drogie dzienniki, ucierpiał znacznie przez tanią, groszową prasę. (*penny newspaper*).

Na wieczną pamięć urodzin Cesarzowiczki Rudolfa, gmina miasta Rzeszowa postanowiła na wsparcie ubogich rzemieślników miejskich fundusz pożyczki 500 złr. przeznaczyć.

Wiedeń 16 września. J. C. K. Ap. Mośe nadal Maurycemu Wodianer de Kapriora dyrektorowi banku, order korony żelaznej 3ej klasy; a dyrektora banku Krystyana Henryka Coith, zamianował zastępcą gubernatora banku narodowego.

Nadradzca skarbowy Karol Distler dyrektor powiatowy skarbowy w Krakowie, zamianowany został pierwszym nadradzcą skarbowym dyrekcji krajowej skarbowej w Tyrolu.

Buletyn ogłoszony wczoraj w Monza, donosi, że choroba (gorączka tyfoidalna) Arcyks. Małgorzaty bynajmniej się nie pogorszyła, wedle dotychczasowego zatem przebiegu choroby jest nadzieja, że takowa szczęśliwie się odbędzie. (p. *Przegląd*.)

Donosiliśmy już o znizieniu opłat podatko-

wych od spadku majątkowego na pasierbów i dzieciów. *Gaz. Wied.* donosi o tem następnie: J. C. K. Ap. Mośe postanowieniem swym z d. 23go sierpnia r. b. dozwolił raczył, aby przekazanie majątku rodziców na osoby wchodzące w związek małżeński z ich dziećmi lub z niemi już pobrane, tudzież przekazania majątku na pasierbów, mają być pociągane do takiej tylko opłaty, jakiej ulegają przekazania majątkowe z rodziców na dzieci.

Podaną przez nas wczoraj wiadomość z wrocławskiego *Handelsblatt* o zamierzonej redukcji armii austriackiej, znajdujemy dziś w dziennikach berlińskich jako rzecz niezawodną. Budżet wojskowy ma być skutkiem tego zmniejszony o 20 milionów złr. rocznie. W różnych galejach administracyi skarbowej, zaprowadzone być mają również znaczne oszczędności.

Dnia 11 bm. nastąpić miała stanowca ugodą co do sprzedaży kolei rządowej wiedeńsko-trzestkiej, którą tegoż dnia podpisano. James Rothschild nabył tę koleję, a zarazem obowiązkiem budowania kolei karyneckiej, tyrolskiej i chorwackiej (do Syku). Warunek objęcia równocześnie kolei wschodniej, w ostatniej chwili przyjętym został. P. P. James Rothschild i Talabot, obowiązują się wypłacić należność w ciągu lat 10ciu, a ta wynosi nominalnie 65 milionów złr. Jeszcze na parę dni przed podpisaniem umowy, nabywcy wahali się, i tylko na stanowce zapewnienie ministra skarbu, iż w razie niedania mu ostatecznej odpowiedzi w sobotę, układy wszelkie zerwane zostaną, a rząd traktować będzie z panem Maniel z paryskiego kredytu ruchomego, przyspieszyło zawarcie ugody. W sobotę pan Anzelm Rothschild wręczył w ministerstwie skarbu kontrakt podpisany w imieniu brata swego w Paryżu, Jakuba.

Niemcy.

Książę Pruski wraz z wieloma członkami rodziny królewskiej, tudzież Arcyksięciem Leopoldem Austriackim odbywa temi czasy przegłady wojsk na Szląsku. Zamek w Domańcach jest główną jego kwatery. Ponieważ Książę Pruski zastępuje zarazem króla chorego i w jego imieniu przyjmuje deputacye, a nadto gdy jak wieść krąży, ma objąć niebawem rządy państwa jako rejent, przeto przemowy jego do deputacyi bardziej dziś zwracają na siebie uwagę. Przypomnieć tu należy, że niezbyt dawno *Gaz. Kolońska* przytoczyła była słowa Księcia Pruskiego odnoszące się do reprezentacyi w sejmie i urzędników, słowa z których wyciągano wnioski o przychylności Księcia dla form konstytucyjnych i parlamentarnych. Niedawno wszelako temu Dr. Stein w Wroclawiu znany z r. 1848, wystosował odezwę do wyborców, zamierzając wystąpić jako kandydat na deputowanego. Był to rodzaj programu politycznego. Program przytrzymany został w Berlinie u drukarza przed pojawieniem się, a Dr. Stein poznał słabość parlamentarnych sympatyj rządu. W obec tych dwóch sprzecznych zdażeń, niemoże być obojętną przemowa Księcia Pruskiego miana do deputacyi miasta Wroclawia w zamku Domańcach. Deputacya z burmistrzem Elwanger na czele, który zresztą jest z ramienia rządu kreowany, złożyła Księciu adres od miasta, zapewniając Księcia o wierności i przywiązaniu do jego osoby i do króla. Odpowiedź Księcia na ten adres, podają następnie w ogólnem omówieniu: „...JKWys. oświadczył następnie deputacyi, iż w zastępstwie JKmci z prawdziwą radością przyjmuje do wiadomości, iż miasto Wroclaw oświadcza się z lojalnemi uczuciami swemi. JKWys. chętnie złoży królówi sprawę z tych dowodów jakie mu dali magistrat i reprezentanci miasta, i przekonany jest, iż objawy tego patriotycznego ducha sprawiły JKmci wielką radość. Następnie Książę zawiadomił deputacyę, iż w tej chwili rozkazem gabinetowym nadał magistratowi i deputowanym miasta łańcuchy na szyję jako oznakę ich godności, pewny będąc, że obie te korporacye okażą się zawsze godnymi tego zaszczytu. W dalszej przemowie Książę nadmieniał szczególnie, że usiłowania rewolucyjne r. 1848 i niebezpieczeństwa ztąd wynikłe, zostały wprawdzie

piali, ale że trudny jest do odrobienia. Ztąd daje się wytłomaczyć dla czego rząd angielski z taką łatwością ma zwyczaj uznawać władzę *de facto* jakby była władzą *de jure*; nie wchodząc w to czy ona była konstytucyjną, republikańską, królewską lub cesarską, czego dał dowód podczas zmiany kolei rządów we Francyi. Tak też w wielu innych razach rząd angielski czynił przez uznawanie rządów w południowej Ameryce. Zasada ta jest stałą i nieomylną; nienależy jej przeto spuszczać z oka w dyplomacyi. Rząd angielski nie podkopuje obcych rządów, ale też i nieratuje w niebezpieczeństwie. Rządy jakiegokolwiek według angielskich maksym powinny stać o własnych siłach.

Oprócz powyższych uwag w *Edinburskim Przeglądzie* nad szacownem dziełem hr. Działyńskiego natrafiamy jeszcze na wspomnienie o nim w *Ekonomistce*. Poważny ten tygodnik, niemógł podobnie z powodu zbytniego przedawnienia sprawy, wyściągnąć zeń stanowczego rezultatu na obecny stan rzeczy. Wyraża się więc wkrótkości: że dzieło, według jego zdania, może mieć wielką swą wartość historyczną chociaż ogół czytelników angielskich odrazu wykrzyknie: *Non nostrum tales componere lites*. Nie w mocy naszej rozstrzygać tak wielkie spory.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 17 września), item (Banknoty polskie, Ruble obrączkowe), and price (451, 447, etc.).

Table with columns for location (Wiedeń 17 września), item (Augsburg, Hamburg, Londyn), and price (102 1/2, 74 1/2, etc.).

Table with columns for location (Kraków 14 września), item (Dukat holenderski, austryacki), and price (4 40, 4 36, etc.).

Table with columns for location (Wrocław 15 września), item (Półimperyal, Oblig. skarbowe), and price (5 46, 92 92, etc.).

Table with columns for location (Wrocław 16 września), item (Banknoty austryackie, Polskie bilety bankowe), and price (100 1/2, 80, etc.).

Wiadomości handlowe i przemysłowe

Lwów 14 września. Spółdzielnia zbożowa na wczorajszym targu liczyła 149 wozów, mianowicie z Sasosca 2 stado...

Wiedeń 13 września. Dziś przybyło na targ wołów węgierskich 1,308, galicyjskich 1,243, krajowych 147 sztuk.

Wrocław 14 września. Na dzisiejszym targu praktykowane ceny następujące za 1 szofel pruski (przeszło 14 garncy)...

Table with columns for item (Pszonica biała, żyto, jęczmień), price, and date (najprzeda, przeda, średn, pośled).

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.

Odchodzą: Krakowa do Dębicy g. 12 m. 15 w połud. — 9 m. 5 wioes. do Wieliczki i Niepołomic g. 6 m. 30 rano...

Przychodzą: do Krakowa z Dębicy g. 5 m. 20 rano — g. 2 m. 35 połud. z Wieliczki g. 10 m. 46 rano...

Przyjechali od 16 do 17 września.

HOTEL POLLERA. Wojnarowska Julia obyw. z Rzeszowa. Rauch Antoni obyw. z Wiednia. Dzwonka Alina jenerałowa...

Obwieszczenie (793--3)

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że począwszy od 15go września 1858 stacya kolei w Niepołomicach zostaje otwartą...

URZĘDOWE.

[Z. 14,678] Der Grundherr von Okno und Czernichowoo, Tarapolar Kreises, Johann Ritter von Fedorowicz, hat zu Gunsten...

Obwieszczenie (3)

[N. 12,831] Podaje się do publicznej wiadomości, że efekta umieszczającym się poniżej wykazem objęte, w roku 1855 do depozytu...

Obwieszczenie (793--3)

N. 786. Obwieszczenie (793--3) Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że począwszy od 15go września 1858 stacya...

Z Zarządu obrotu c. k. kolei galicyjskiej Karola Ludwika.

Kraków dnia 13 września 1858. Zr. 25 nagrody.

W poniedziałek to jest 13go września r. b. w przejeździe przez Rynek od handlu Wgo Höhla przed hotel Rosyjski...

Cesarsko-francuzkie patentowane Pastyłki

Srebrnym i złotym Medalem uwienzione na wystawie paryzkiej, wynalazku Pana GEORGE członka korespondującego akademii przemysłu francuzkiego...

PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA.

Na ostatniej wystawie powszechnej w Paryżu, wedle świadectwa Gazety wiedeńskiej, z pomiędzy wszystkich innych podobnych domowych środków lekarskich, jedynie i wyłącznie zaszczytowane...

Gotowizna.

Krajowców trzydziści, kr. osterdziści dziewięć, zfr. jeden kr. siedmnaście, zfr. dwa, zfr. dwa kr. pięćdziesiąt dwa, zfr. dwa.

Inseraty. Pisarze Banku pobożnego w Krakowie.

Na żądanie strony interesowanej zawiadamiamy, iż od zastawu żyłka wazowa, żyłek sześć, do śmietanki 2, żyłek do kawy 4...

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

Obwieszczenie (793--3)

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że począwszy od 15go września 1858 stacya kolei w Niepołomicach zostaje otwartą...

URZĘDOWE.

[Z. 14,678] Der Grundherr von Okno und Czernichowoo, Tarapolar Kreises, Johann Ritter von Fedorowicz, hat zu Gunsten...

Obwieszczenie (3)

[N. 12,831] Podaje się do publicznej wiadomości, że efekta umieszczającym się poniżej wykazem objęte, w roku 1855 do depozytu...

Z Zarządu obrotu c. k. kolei galicyjskiej Karola Ludwika.

Kraków dnia 13 września 1858. Zr. 25 nagrody.

W poniedziałek to jest 13go września r. b. w przejeździe przez Rynek od handlu Wgo Höhla przed hotel Rosyjski...

Cesarsko-francuzkie patentowane Pastyłki

Srebrnym i złotym Medalem uwienzione na wystawie paryzkiej, wynalazku Pana GEORGE członka korespondującego akademii przemysłu francuzkiego...

PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA.

Na ostatniej wystawie powszechnej w Paryżu, wedle świadectwa Gazety wiedeńskiej, z pomiędzy wszystkich innych podobnych domowych środków lekarskich, jedynie i wyłącznie zaszczytowane...

Gotowizna.

Krajowców trzydziści, kr. osterdziści dziewięć, zfr. jeden kr. siedmnaście, zfr. dwa, zfr. dwa kr. pięćdziesiąt dwa, zfr. dwa.

Inseraty. Pisarze Banku pobożnego w Krakowie.

Na żądanie strony interesowanej zawiadamiamy, iż od zastawu żyłka wazowa, żyłek sześć, do śmietanki 2, żyłek do kawy 4...

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

KAROL KRISTE c. k. uprzywilejowany, medalami ozdobiony (783) FABRYKANT (1-5)

KAPELUSZÓW

W PRADZE W CZECHACH poleca się z dobozem wszelkiego rodzaju najnowszej paryzkiej mody pilśniowych i jedwabnych kapeluszy...

Na mocy otrzymanego upoważnienia Wysokiego c. k. Rządu krajowego, podpisana polecają się żaskawym względem...

Instytut muzyczny WYŻSZEJ I NIŻSZEJ GRY NA FORTEPIANIE

to jest: od pierwszych początków aż do artystycznego wykończenia, tudzież wykład teorii muzyki w językach polskim, niemieckim i francuzkim...

Od Solitera leczy w 2 godzinach bez bólesci i niebezpieczności Dr. Bloch we Wiedniu.